



یاد و یاد داشت



نموداشت استاد
فخر حمزه دکتر

پریخ دادستان

به یاد دکتر پریخ دادستان چهره ماندگار و استاد دانشکده روان شناسی

ادبی به ترتیب از دبیرستان‌های «ناموس» و «شاهدخت»، دریافت دیپلم متوسطه از دبیرستان ناموس ۱۳۲۸، قبولی در کنکور سراسری و دریافت بورس از وزارت فرهنگ و آموزش عالی و اعزام به کشور سوئیس (به عنوان تنها زن پذیرفته شده) - ۱۳۳۰، دریافت گواهینامه علوم تربیتی در رشته روانشناسی از دانشگاه ژنو ۱۳۳۱ - دریافت دانشنامه تخصصی روانشناسی بالینی کودک - ژنو ۱۳۳۲، دریافت دانشنامه عمومی روانشناسی کاربردی، ژنو - ۱۳۳۲، دریافت دانشنامه لیسانس روانشناسی - ژنو ۱۳۳۳، دریافت دانشنامه کارشناسی ارشد روانشناسی - ژنو ۱۳۳۵، دریافت دکتری روانشناسی - ژنو ۱۳۳۹.

پریخ دادستان در کنار رشته و گرایش تخصصی خود همواره به گرایش‌های دیگر یا رشته‌های دیگر نیز توجه داشت چنانکه در ۱۳۲۹ علاوه بر دیپلم علمی، دیپلم ادبی و نیز در

پریخ دادستان در ۱۳۱۲ در تهران به دنیا آمد. وی پس از اخذ دیپلم ادبی در سال ۱۳۳۰ برای ادامه تحصیل به سوئیس اعزام شد. وی دکتری رشته روانشناسی را زیر نظر پروفسور ژان پیازه در سال ۱۳۳۹ (۱۹۶۰ م) از دانشگاه ژنو دریافت کرد. پریخ دادستان از سال ۱۳۵۴ عضو هیئت علمی دانشگاه تهران شد و تا مقام استادی (۱۳۶۵) ارتقا یافت. وی عضو بسیاری انجمن‌های مربوط به رشته خود بود و در سال ۱۳۸۱ به عنوان چهره ماندگار در رشته روانشناسی معرفی شد. کتاب "روانشناسی مرضی تحول از کودکی تا نوجوانی" تالیف وی، در دوره دهم کتاب سال جمهوری اسلامی ایران از طرف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به عنوان کتاب سال برگزیده شد.

سوابق تحصیلی پریخ دادستان به قرار زیر است: تحصیلات ابتدایی در دبستان «خورشید» تهران و اخذ دو دیپلم علمی و



۱۹۵۳، علاوه بر دانشنامه تخصصی روانشناسی بالینی، دانشنامه عمومی روانشناسی کاربردی را دریافت کرد.

مهمترین استاد پریخ دادستان به ویژه در هنگام تحصیل در مرحله دکتری، استاد ژان پیاژه، استاد روانشناسی دانشگاه ژنو، در پاریس بوده است.

پریخ دادستان پس از بازگشت از سوئیس در سال ۱۳۲۹ مدتی به عنوان کارشناس فرهنگی تربیتی اداره کل تربیت معلم وزارت آموزش و پرورش فعال بود. وی از سال ۱۳۵۴ عضو هیئت علمی دانشگاه تهران شد و تا مرحله استادی نیز ارتقا یافت. وی در بسیاری از مراکز مهم علمی در زمینه روانشناسی عضویت یا مسئولیت داشت. وی در سال ۱۳۸۱ به عنوان چهره ماندگار در عرصه روانشناسی معرفی شد.

برخی مسئولیت‌های پریخ دادستان عبارت بودند از: کارشناس فرهنگی تربیتی اداره کل تربیت معلم وزارت آموزش و پرورش، عضو هیئت علمی دانشگاه تهران از سال ۱۳۵۴، مدیر دفتر مطالعات و تحقیقات روانشناسی و تحقیقات و علوم انسانی، عضویت شورای راهبری سند ملی آموزش و پرورش ۱۳۸۳ تا کنون، مدیر مسئول و سردبیر فصلنامه روانشناسان ایرانی ۱۳۸۲ تا کنون، استاد گروه روانشناسی دانشگاه شهید بهشتی ۱۳۸۱ تا کنون، مدیر گروه روانشناسی سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی (سمت) ۱۳۷۵ تا کنون، مدیر دفتر مطالعات و تحقیقات علوم انسانی معاونت پژوهشی و برنامه‌ریزی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب، استاد گروه روانشناسی دانشگاه تهران، دانشیار گروه روانشناسی دانشگاه تهران، مدیر گروه، استادیار گروه روانشناسی دانشگاه تهران، استاد گروه روانشناسی دانشگاه شهید بهشتی، صاحب امتیاز و مدیرمسئول مجتمع آموزشی رؤیا (وزارت آموزش و پرورش) طی سال‌های ۱۳۴۴ تا ۵۴ - ریاست مرکز تحقیقات روانشناسی پلی تکنیک تهران (وزارت آموزش و پرورش) از ۱۳۴۱ تا ۴۴، مدیر گروه روانشناسی سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی (سمت)، مدیر دفتر مطالعات و تحقیقات علوم انسانی معاونت پژوهشی و برنامه‌ریزی دانشگاه آزاد اسلامی - واحد تهران جنوب، عضویت در گروه علمی - تخصصی رشته روانشناسی منطقه هشت دانشگاه آزاد اسلامی، عضویت در شورای مرکزی انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی. پریخ دادستان از سال ۱۳۵۴ عضو هیئت علمی دانشگاه تهران شد. وی در سال ۱۳۵۹ به مرتبه دانشیاری و مدتی بعد به مرحله استادی نایل آمد.

پریخ دادستان علاوه بر تدریس و مسئولیت‌های اجرایی به تحقیق، مطالعه و تالیف آثار در رشته روانشناسی مشغول بود و عمدتاً به روانشناسی بالینی و درمانگری توجه دارد. آثار وی نیز عمدتاً در این حیطه نگاشته شده است.

جوایز و نشان‌ها: منتخب در همایش چهره‌های ماندگار به عنوان اولین روانشناس در این همایش - ۱۳۸۱، منتخب اولین دوره معرفی پژوهشگران قابل تقدیر دانشگاه تهران - ۱۳۸۳، برنده جایزه بخش تحقیقات بنیادی علوم انسانی در پانزدهمین جشنواره بین‌المللی خوارزمی - ۱۳۸۰، برنده لوح تقدیر سازمان «سمت» به عنوان مدیر گروه پژوهشی روانشناسی، برنده لوح

تقدیر از ریاست تشخیص مصلحت نظام به عنوان مدیر گروه پژوهشی روانشناسی سمت، برنده لوح تقدیر وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به عنوان مدیر گروه پژوهشی روانشناسی سمت، پژوهشگر برگزیده جامعه اسلامی پژوهشگران - ۱۳۸۰، برنده لوح تقدیر همایش علل و عوامل تقدم مسائل جمعی بر منافع فردی از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، دریافت لوح تقدیر به مناسبت انتخاب کتاب "روانشناسی مرضی تحول از کودکی تا نوجوانی" تالیف پریخ دادستان به عنوان کتاب سال جمهوری اسلامی ایران در دوه‌دهم کتاب سال از طرف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.

سوابق پژوهشی: مجری ۱۶ مورد طرح پژوهشی و هنجار‌گزینی تست‌های متفاوت در دانشگاه تهران، دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب و سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی وزارت آموزش و پرورش که در این میان برخی از طرح‌های ایشان برنده جوایز ارزنده‌ای نیز شدند. از آن جمله روش‌های تشویق و تنبیه در مدارس راهنمایی از دیدگاه معلمان و دانش‌آموزان (برنده طرح برگزیده سال ۱۳۷۷)، بررسی توان ذهنی دانش‌آموزان دوره ابتدایی به منظور تعیین استانداردهای آموزشی (برنده پانزدهمین جشنواره بین‌المللی خوارزمی) ۱۳۷۶، بررسی توانایی‌های کودکان غیر فارسی‌زبان در زبان فارسی در بدو ورود به نظام آموزشی (برنده طرح برگزیده ۱۳۷۹) و میزان اضطراب دانش‌آموزان در جلسات امتحانی و راه‌های کاهش آن (برنده طرح برگزیده سال ۳۷۵)

سوابق فعالیت‌های آموزشی: ۱۷ مورد پایان‌نامه دکترا و ۱۰۱ مورد پایان‌نامه کارشناسی ارشد در دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی مختلف استان تهران. و ارائه ۲۹ مقاله (۱۳۸۳-۱۳۵۵) در مجلات مختلف روانشناسی.

استاد گرانقدر روان‌شناسی دانشگاه تهران و چهره ماندگار روانشناسی کشور - صبح شنبه ۲۲ آبان به علت بیماری سرطان در سن ۷۷ سالگی در تهران درگذشت. نامش باقی و یادش گرامی باد.